331,579,802.37 1,585,888,169.46 -79.09 2,018,215,027.00

3.2 主要财务指标

 2008 年 2007 年 本年比上年增减(%) 2006 年

基本每股收益（元／股） -1.155 -0.402 -187.12 -0.025

稀释每股收益（元／股） -1.155 -0.402 -187.12 -0.025

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元／股） -1.078 -0.436 -147.11 -0.026

全面摊薄净资产收益率（%）  -376.76 -27.44
减少 349.32 个百分

点
0.46

加权平均净资产收益率（%） -129.96 -24.16 减少 105.8 个百分点 0.46

扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益率（%） -351.73 -29.76
减少 321.97 个百分

点
-1.36

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率

（%）
-121.33 -26.21 减少 95.12 个百分点 -1.37

每股经营活动产生的现金流量净额（元／股） 0.26 0.58 -55.17 0.942

2008 年

末

2007 年

末

本年末比上年末增

减(%)

2006 年

末

归属于上市公司股东的每股净资产（元／股） 0.31 1.47 -78.91 1.87

上海航空股份有限公司 2008 年年度报告摘要

 3

非经常性损益项目

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -1,151,839.62

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政

策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
80,327,160.20

非货币性资产交换损益 14,690,131.89

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资

产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、

交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

-175,020,379.02

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 3,786,322.24

少数股东权益影响额 -4,457,416.91

所得税影响额 -1,158,413.63

合计 -82,984,434.85

3.3 境内外会计准则差异：

□适用 √不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

√适用 □不适用

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件

股份

1、国家持股 31,652,737 2.93   -31,652,737 -31,652,737 0 0

2、国有法人持股 332,386,740 30.73   -54,075,000 -54,075,000 278,311,740 25.73

3、其他内资持股

其中：境内非国

有法人持股

境内自然人持股

４、外资持股 89,811,600 8.30   -54,075,000 -54,075,000 35,736,600 3.30

其中：境外法人

持股
89,811,600 8.30   -54,075,000 -54,075,000 35,736,600 3.30

境外自然人持股

有限售条件股份

合计
453,851,077 41.96   -139,802,737 -139,802,737 314,048,340 29.03

上海航空股份有限公司 2008 年年度报告摘要

 4

二、无限售条件

流通股份

1、人民币普通股 627,648,923 58.04   139,802,737 139,802,737 767,451,660 70.97

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

无限售条件流通

股份合计
627,648,923 58.04   139,802,737 139,802,737 767,451,660 70.97

三、股份总数 1,081,500,000 100   1,081,500,000 100

限售股份变动情况表

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

上海联和投资有限

公司
332,386,740 54,075,000 0 278,311,740 股改 2008 年 2 月 14 日

中银集团投资有限

公司
89,811,600 54,075,000 0 35,736,600 股改 2008 年 2 月 14 日

锦江国际（集团）

有限公司
31,652,737 31,652,737 0 0 股改 2008 年 2 月 14 日

合计 453,851,077 139,802,737 0 314,048,340 / /

4.2 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 146971

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

(%)
持股总数

报告期内增

减

持有有限售条

件股份数量

质押或冻

结的股份

数量

上海联和投资有限公司 国有法人 35.73 386,461,740 0 278,311,740 无

中银集团投资有限公司 境外法人 13.30 143,886,600 0 35,736,600 无

锦江国际(集团)有限公

司
国家 7.93 85,727,737 0 0 无

上海对外经济贸易实业

有限公司
国有法人 4.33 46,848,010 0 0 未知

中国光大银行股份有限

公司－光大保德信量化

核心证券投资

未知 3.39 36,687,762 29,687,762 0 未知

上海轻工业对外经济技

术合作有限公司
国有法人 1.32 14,287,956 0 0 未知

上海纺织（集团）有限

公司
国有法人 1.32 14,287,900 0 0 未知

国际金融－汇丰－ 未知 1.16 12,555,897 11,555,962 0 未知

上海航空股份有限公司 2008 年年度报告摘要

 5

TEMASEK FULLERTON

ALPHA PTE LTD

中国银行－海富通收益

增长证券投资基金
未知 0.65 7,046,878 7,046,878 0 未知

全国社保基金一零二组

合
未知 0.65 7,000,000 -5,957,194 0 未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份的数量 股份种类

上海联和投资有限公司 108,150,000 人民币普通股

中银集团投资有限公司 108,150,000 人民币普通股

锦江国际(集团)有限公司 85,727,737 人民币普通股

上海对外经济贸易实业有限公司 46,848,010 人民币普通股

中国光大银行股份有限公司－光大保德信量化

核心证券投资
36,687,762 人民币普通股

上海轻工业对外经济技术合作有限公司 14,287,956 人民币普通股

上海纺织（集团）有限公司 14,287,900 人民币普通股

国际金融－汇丰－TEMASEK FULLERTON ALPHA

PTE LTD
12,555,897 人民币普通股

中国银行－海富通收益增长证券投资基金 7,046,878 人民币普通股

全国社保基金一零二组合 7,000,000 人民币普通股